[image: image1.jpg]

КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «04» марта 2026 г. № ​​205-П
пгт. Промышленная
Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа и бюджетных (автономных) учреждений Промышленновского муниципального округа

В целях повышения качества управления муниципальными финансами, создания условий по сокращению и ликвидации просроченной кредиторской задолженности, в соответствии с соглашением о мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов Промышленновского муниципального округа:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа и бюджетных (автономных) учреждений Промышленновского муниципального округа (далее – План мероприятий).
2. Главным распорядителям средств бюджета Промышленновского муниципального округа, в том числе, осуществляющим функции и полномочия учредителя обеспечить выполнение Плана мероприятий, утвержденного настоящим постановлением.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Промышленновского муниципального округа от 21.05.2020 № 882-П «О мероприятиях по погашению (реструктуризации) кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа».
        4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в сетевом издании «Электронный бюллетень администрации Промышленновского муниципального округа» и размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admprom.ru).

        5. Контроль за исполнением  настоящего  постановления  возложить  на   заместителя главы Промышленновского муниципального округа
А.А. Селиверстову.
        6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания
	Глава

	Промышленновского муниципального округа
	                          С.А. Федарюк

Исп. И.А. Овсянникова
Тел. 74414

	УТВЕРЖДЕН
постановлением

 администрации Промышленновского муниципального округа
от 04 марта 2026  № 205-П

ПЛАН

мероприятий («дорожная карта») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа и бюджетных (автономных) учреждений Промышленновского муниципального округа

	№ п/п
	Наименование

мероприятия
	Ответственный

исполнитель
	Срок исполнения
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Анализ состояния просроченной кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа

	1.
	Проведение мониторинга просроченной кредиторской задолженности, включая анализ причин образования, мер принимаемых к погашению (реструктуризации)
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	Ежемесячно, по состоянию на 1 число месяца
	Формирование информации в разрезе кредиторов, оснований возникновения, сроков образования и сумм просроченной кредиторской задолженности

	2.
	Инвентаризация муниципальных контрактов (договоров)
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	Ежемесячно, по состоянию на 1 число месяца
	Своевременное принятие мер к сокращению просроченной кредиторской задолженности

	3.
	Обеспечение анализа состояния просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений на предмет обоснованности возникновения данной задолженности и достоверности отражения ее в отчетности
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	Ежеквартально
	Выявление необоснованной кредиторской задолженности и невостребованной кредиторской задолженности, подлежащей списанию

	4.
	Контроль за погашением просроченной кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	При возникновении просроченной кредиторской задолженности
	Недопущение образования (роста) просроченной кредиторской  задолженности

	II. Мероприятия, направленные на предупреждение образования просроченной кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа, муниципальных бюджетных (автономных) учреждений Промышленновского муниципального округа

	5.
	Формирование ежемесячного кассового плана перечислений с учетом сроков выплаты заработной платы и расчетов по заключенным контрактам (договорам) на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	Постоянно
	Предотвращение возникновения  просроченной кредиторской  задолженности

	6.
	Осуществление текущего контроля за заключением муниципальных контрактов (договоров) на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, утвержденных планов финансово-хозяйственной деятельности с учетом сложившейся кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	Постоянно
	Недопущение образования кредиторской задолженности необеспеченной бюджетными ассигнованиями (лимитами бюджетных обязательств), плановыми назначениями в текущем финансовом году и плановом периоде

	7.
	Обеспечение контроля за осуществлением своевременной оплаты по муниципальным контрактам (договорам) на закупку товаров, выполнение работ, оказание услуг
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	Постоянно
	Предотвращение возникновения  просроченной кредиторской  задолженности

	III. Мероприятия, направленные на погашение (сокращение) просроченной кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа, муниципальных бюджетных (автономных) учреждений Промышленновского муниципального округа

	8.
	Направление дополнительных доходов местного бюджета, высвободившихся средств, в результате проведенных мероприятий по оптимизации расходов, экономии сложившейся в ходе исполнения местного бюджета на погашение просроченной кредиторской задолженности, а также на обеспечение первоочередных и социально-значимых расходов
	Финансовое управление, главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	При возникновении просроченной кредиторской задолженности
	Сокращение (погашение) просроченной кредиторской задолженности.

	9.
	Списание просроченной кредиторской задолженности, не востребованной кредиторами по истечении срока исковой давности
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	При возникновении просроченной кредиторской задолженности
	Сокращение (погашение) просроченной кредиторской задолженности.

	10.
	Организация работы с кредиторами по выработке условий погашения (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	При возникновении просроченной кредиторской задолженности
	Сокращение (реструктуризация) просроченной кредиторской задолженности

	11.
	Составление и утверждение графиков оплаты (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности с последующим предоставлением в финансовое управление Промышленновского муниципального округа (далее – финансовое управление)
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	При возникновении просроченной кредиторской задолженности
	Сокращение (реструктуризация) просроченной кредиторской задолженности

	12.
	Проведение работы с подведомственными муниципальными учреждениями в части изыскания средств, полученных от приносящей доход деятельности (при наличии) на погашение просроченной кредиторской задолженности
	Главные распорядители бюджетных средств, бюджетные (автономные) учреждения
	При возникновении просроченной кредиторской задолженности
	Сокращение кредиторской, в том числе просроченной, задолженности

	IV. Отчетность по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа и бюджетных (автономных) учреждений Промышленновского муниципального округа

	13.
	Предоставление в финансовое управление информации о реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по форме, согласно:
	Главные распорядители бюджетных средств
	При возникновении просроченной кредиторской задолженности
	Контроль за состоянием просроченной кредиторской задолженности

	приложению № 1 к Плану мероприятий

	ежеквартально до
7 числа месяца, следующего за отчетным
кварталом

	приложению № 2 к Плану мероприятий

	ежемесячно до
7 числа месяца, следующего за отчетным месяцем

	Заместитель главы

Промышленновского муниципального округа

	А.А. Селиверстова

Приложение  № 1

к Плану мероприятий
Отчет об исполнении Плана мероприятий («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности бюджета Промышленновского муниципального округа и бюджетных (автономных) учреждений Промышленновского муниципального округа на ____________________

______________________________________________________

Наименование ГРБС

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Информация о реализации мероприятия

	1
	2
	3

Руководитель          ________________________________ /________________________/

                                                   (подпись)                                                                                       (расшифровка подписи)

Исполнитель: ФИО, контактный телефон
Приложение  № 2

к Плану мероприятий
Информация о состоянии просроченной кредиторской задолженности

на 01.__ 20__ года
______________________________________________________

Наименование ГРБС

	Наименование поставщика
	Контракт (договор)
	Причины образования просроченной кредиторской задолженности
	Сумма просроченной кредиторской задолженности на 01.01.20___, рублей
	Сумма погашенной просроченной кредиторской задолженности на отчетную дату, рублей
	Сумма списанной просроченной кредиторской задолженности на отчетную дату, рублей
	Сумма просроченной кредиторской задолженности на отчетную дату, рублей

	дата
	сумма
	предмет

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

Руководитель          _____________________ /________________________/

                                             (подпись)                                                         (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер          _____________________ /________________________/

                                                                                                     (подпись)                                             (расшифровка подписи)

постановление от  « 04 » марта 2026 № 205-П                                                                             страница  2